



Kirkeministeriet

Folketingets Beskæftigelsesudvalg
lov@ft.dk
Morten.messerschmidt@ft.dk

Beskæftigelsesudvalget har ved brev af 6. februar 2023 (BEU L13 – spørgsmål 50) bedt om min besvarelse af spørgsmål:

”Vil ministeren – i forlængelse af KIU alm. del - samrådsspørgsmål A – oplyse, hvorfor Kirkeministeriet i sit notat af 31. januar 2023 (L 13 - bilag 6) ikke nævner, at skønsomhed og inddragelse er gennemgående ord i den betænkning, hun citerer?”

Frederiksholms Kanal 21
1220 København K
www.km.dk

Telefon 3392 3390
e-post km@km.dk

Akt nr.: 271040

Dette akt nr. bedes oplyst ved
henvendelse til Kirkeministeriet

Dato: 17. februar 2023

Svar:

I notat om afskaffelse af store bededag som helligdag af 31. januar 2023 er medtaget passager fra betænkning 1544/2014, som er vurderet relevante i forhold til den retlige vurdering af grundlaget for afskaffelse af stor bededag.

Jeg vil i forlængelse heraf gerne understrege, at jeg naturligvis respekterer den praksis, skiftende ministre siden 1849 har iagttaget i forhold til inddragelse af folkekirken forud for regulering af folkekirkens forhold.

Som jeg blandt andet har oplyst på samrådet i Kirkeudvalget den 1. februar 2023, tog jeg derfor allerede i juledagene kontakt til biskopperne for at bede om en vurdering af, hvilken helligdag der skulle afskaffes.

Biskoppernes udtalelser af 3. og 10. januar 2023 indgik i regeringens overvejelser forud for beslutningen om at foreslå netop store bededag afskaffet som helligdag.

Efterfølgende har jeg drøftet spørgsmålet på et møde med biskopperne den 20. januar 2023, ligesom jeg den 24. januar 2023 har bedt biskopperne om at vurdere, om og i givet fald hvilken betydning afskaffelsen af store bededag kan få for alterbogen.

Konkret har jeg bedt om i løbet af uge 7 at få en status med

- en overordnet beskrivelse af, om i givet fald hvad der skal ændres i Alterbogen
- et estimat over hvor lang tid arbejdet i givet fald vil tage
- et forslag til hvem der – ud over biskopperne – i givet fald skal inddrages i arbejdet, og
- om der er andre afledte effekter, der skal tænkes ind.

Biskoppen over Københavns Stift har den 9. februar 2023 fremsendt biskoppernes overvejelser. Det fremgår af svaret, at biskopperne ser frem til, at der etableres et liturgisk forum snarest, som kan stille liturgisk og teologisk ekspertise til rådighed, når dåbs- og nadverkommissionen fordrer en redaktion af Ritual- og Alterbog efter den sædvanlige høring af folkekirkens parter. Ved den lejlighed vil der også blive taget stilling til Bededagen og dennes tekster.



Jeg har taget biskoppernes overvejelser til efterretning.

Akt nr.:
Side 2

Louise Schack Elholm

/ Kasper Hyllested